
 QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2880

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: HTTP://WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dr. Anísio
Teixeira, 02, 1º

Pavimento, , Centro,
Jacaraci - BA

77 3466-2151
Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022
ANO XIV | N º 2880

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 043 / 2022 - ALTERA O ORÇAMENTO ANALÍTICO (QDD) DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº 044 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE 2.242.512,26( DOIS MILHÕES
DUZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E DOZE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS), PARA
FINS QUE SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

DECRETO Nº 044A - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE 643.100,00( SEISCENTOS E
QUARENTA E TRES MIL CEM REAIS), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº 045 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE 306.322,00( TREZENTOS E SEIS
MIL TREZENTOS E VINTE E DOIS REAIS), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS



3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2880 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI
Rua Anisio Teixeira, 02
Centro
JACARACI - BA
CNPJ: 13.677.109/0001-00

Decreto Nº 043 / 2022

Lei 223 / 2021
De 1 de Agosto de 2022

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 176 de 26/10/2021, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2022 e dá outras Providências.

0200000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA ReduçãoAcréscimo
2046 - Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.35.00.00 / 00 - Servico de Consultoria 0,00 5.000,00
3.3.9.0.91.00.00 / 00 - Sentencas Judiciais 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00
5.000,00 5.000,00Total por Unidade:

0300000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO ReduçãoAcréscimo
2006 - Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.9.0.30.00.00 / 22 - Material de Consumo 500,00 0,00
3.3.9.0.93.00.00 / 22 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 500,00

Total por Ação: 500,00 500,00
500,00 500,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 5.500,005.500,00

JACARACI - BA, 1 de Agosto de 2022

00 - Recursos Ordinários 5.000,00 5.000,00
22 - Transferências de Convênios - Educação 500,00 500,00

5.500,005.500,00Total Geral:

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

 de 1Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI
Rua Anisio Teixeira, 02
Centro
JACARACI - BA
CNPJ: 13.677.109/0001-00

Decreto Nº 043 / 2022

Lei 223 / 2021
De 1 de Agosto de 2022

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 176 de 26/10/2021, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2022 e dá outras Providências.

0200000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA ReduçãoAcréscimo
2046 - Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.35.00.00 / 00 - Servico de Consultoria 0,00 5.000,00
3.3.9.0.91.00.00 / 00 - Sentencas Judiciais 5.000,00 0,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00
5.000,00 5.000,00Total por Unidade:

0300000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO ReduçãoAcréscimo
2006 - Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.9.0.30.00.00 / 22 - Material de Consumo 500,00 0,00
3.3.9.0.93.00.00 / 22 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 500,00

Total por Ação: 500,00 500,00
500,00 500,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 5.500,005.500,00

JACARACI - BA, 1 de Agosto de 2022

00 - Recursos Ordinários 5.000,00 5.000,00
22 - Transferências de Convênios - Educação 500,00 500,00

5.500,005.500,00Total Geral:

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

 de 1Página 1



4
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2880 DECRETOS

01/08/2022

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.242.512,26( Dois
Milhões Duzentos e Quarenta e Dois Mil Quinhentos e Doze Reais e
Vinte e Seis Centavos), para fins que se especifica e dá outras

Decreto Nº 044

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACARACI, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 223.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

1028 Construção de Unidades Habitacionais para Controle da Doença de Chagas

4.4.9.0.93.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 2.163,00Transferências de Convênios - Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 2.163,00

2009 Manutenção da Iluminação Publica

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.593,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.593,00

2014 Manutenção da Segurança Pública

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.020,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.020,00

2035 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 4.587,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 4.587,00

2046 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 230.837,92Recursos Ordinários00

4.4.9.0.93.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 4.686,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 235.523,92

2059 Manutenção dos serviços de Obras e urbanismo

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00FEP - Fundo Especial do Petróleo42

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 87.752,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 117.752,00

Total da Unidade  R$ 362.638,92

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

2006 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 730,00Rec de Imp e Transf - Educação01

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 3.485,00Rec de Imp e Transf - Educação01

Total do Projeto / Atividade R$ 4.215,00

2007 Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 107.679,00Transferência do Fundeb - 30% .19

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.965,00Transferência do Fundeb - 30% .19

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 809,00Transferência do Fundeb - 30% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 111.453,00

Página 1 de 6



5
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2880 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

2030 Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb 70 %

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.358.540,00Transferências do Fundeb - 70% .18

Total do Projeto / Atividade R$ 1.358.540,00

2042 Gestão dos Recursos Quota Salário Educação - QSE

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 3.813,00Contribuição QSE04

Total do Projeto / Atividade R$ 3.813,00

2075 Manutenção da Educação Infantil - Fundeb

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.822,00Transferência do Fundeb - 30% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 8.822,00

Total da Unidade  R$ 1.486.843,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1011 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unid. Atenção Primária

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 75.000,00Transferências de Convênios - Saúde23

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

2011 Manutenção dos Serviços de Saúde

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 64.665,34Rec Imp e Transf - Saúde02

3.3.9.0.93.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 1.674,00Transferências de Convênios - Saúde23

Total do Projeto / Atividade R$ 66.339,34

2052 Manutenção da Assistencia Farmaceútica Básica

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.035,00Transferências SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 2.035,00

2054 Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00Transferências SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

2077 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 11.672,00Transferências SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 11.672,00

Total da Unidade  R$ 275.046,34

05.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2015 Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Social

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00Recursos Ordinários - FMAS00

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuicao Gratuita 43.318,00Recursos Ordinários - FMAS00

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 12.410,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 95.728,00

2060 Aprimoramento da Gestão do Programa Bolsa Familia e Cadastro Único

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.846,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 1.846,00

2067 Benefícios Eventuais - FEAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.512,00FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 2.512,00

Total da Unidade  R$ 100.086,00

06.00.000 SECRETARIA M. DE AGRICULTURA E DO MEIO AMBIENTE

Página 2 de 6



6
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2880 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

06.00.000 SECRETARIA M. DE AGRICULTURA E DO MEIO AMBIENTE

2036 Manutenção de Açudes, Córregos, Rios, Tanques, Barragens e Poços Tubulares

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.950,00FEP - Fundo Especial do Petróleo42

Total do Projeto / Atividade R$ 8.950,00

Total da Unidade  R$ 8.950,00

11.00.000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

2021 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 8.948,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 8.948,00

Total da Unidade  R$ 8.948,00

2.242.512,26Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.242.512,26Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

1003 Implantação de Usinas Fotovoltaica em Prédios Públicos da Administração

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.686,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 4.686,00

1008 Pavimentação e/ou Construção de Logradouros - Ruas, Avenidas, Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 1.350,00FEP - Fundo Especial do Petróleo42

Total do Projeto / Atividade R$ 1.350,00

1028 Construção de Unidades Habitacionais para Controle da Doença de Chagas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 2.163,00Transferências de Convênios - Outros24

Total do Projeto / Atividade R$ 2.163,00

2002 Manutencao do Gabinete do Prefeito

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 22.781,92Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 22.781,92

2009 Manutenção da Iluminação Publica

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.593,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.593,00

2013 Manutenção do Abastecimento de Água

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 53.056,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 103.056,00

2014 Manutenção da Segurança Pública

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.020,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.020,00

Página 3 de 6



7
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2880 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

2035 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2046 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.35.00.00 Servico de Consultoria 25.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 105.000,00

2059 Manutenção dos serviços de Obras e urbanismo

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.050,00FEP - Fundo Especial do Petróleo42

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 47.752,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 88.802,00

2086 Manutenção de Estradas e Pontes

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.050,00FEP - Fundo Especial do Petróleo42

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00FEP - Fundo Especial do Petróleo42

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 12.500,00FEP - Fundo Especial do Petróleo42

Total do Projeto / Atividade R$ 16.550,00

Total da Unidade  R$ 351.001,92

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

2006 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 4.215,00Rec de Imp e Transf - Educação01

Total do Projeto / Atividade R$ 4.215,00

2007 Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.031.453,00Transferência do Fundeb - 30% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 1.031.453,00

2042 Gestão dos Recursos Quota Salário Educação - QSE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 3.813,00Contribuição QSE04

Total do Projeto / Atividade R$ 3.813,00

2075 Manutenção da Educação Infantil - Fundeb

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.800,00Transferência do Fundeb - 30% .19

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.022,00Transferência do Fundeb - 30% .19

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00Transferência do Fundeb - 30% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 8.822,00

2076 Manutenção da Educação Infantil - Fundeb 70%

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 80.000,00Transferências do Fundeb - 70% .18

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 258.540,00Transferências do Fundeb - 70% .18

3.1.9.0.13.00.00 Obrigacoes Patronais 100.000,00Transferências do Fundeb - 70% .18

Total do Projeto / Atividade R$ 438.540,00

Total da Unidade  R$ 1.486.843,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1025 Aquisição de Veículos, Equipamentos e Unidade Móvel para Atenção Primária

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 53.000,00Transferências de Convênios - Saúde23

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

Página 4 de 6



8
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2880 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1026 Aquisição de Veículos, Equip. e Unidade Móvel para Atenção Especializada

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Transferências de Convênios - Saúde23

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1033 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unid. da Atenção Especializada

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 12.000,00Transferências de Convênios - Saúde23

4.4.9.0.93.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 74,00Transferências de Convênios - Saúde23

Total do Projeto / Atividade R$ 12.074,00

2011 Manutenção dos Serviços de Saúde

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 19.999,34Rec Imp e Transf - Saúde02

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 44.666,00Rec Imp e Transf - Saúde02

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.050,00Transferências de Convênios - Saúde23

4.4.9.0.93.00.00 Indenizacoes e Restituicoes 550,00Transferências de Convênios - Saúde23

Total do Projeto / Atividade R$ 66.265,34

2049 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 10.000,00Transferências SUS14

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00Transferências SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2054 Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.707,00Transferências SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 3.707,00

2077 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00Transferências SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2092 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública - Pandemia

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 20.000,00Transferências SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2192 Gestão das Ações da Atenção Especializada - SAMU

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 30.000,00Transferências SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 275.046,34

05.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2015 Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Social

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Recursos Ordinários - FMAS00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2060 Aprimoramento da Gestão do Programa Bolsa Familia e Cadastro Único

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.846,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 1.846,00

2063 Gestão das Ações do PAIF / CRAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.512,00FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 2.512,00

Página 5 de 6



9
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2880 DECRETOS

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

05.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2067 Benefícios Eventuais - FEAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.333,00Recursos Ordinários - FMAS00

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuicao Gratuita 22.985,00Recursos Ordinários - FMAS00

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 12.410,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 55.728,00

Total da Unidade  R$ 100.086,00

06.00.000 SECRETARIA M. DE AGRICULTURA E DO MEIO AMBIENTE

2036 Manutenção de Açudes, Córregos, Rios, Tanques, Barragens e Poços Tubulares

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00FEP - Fundo Especial do Petróleo42

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

11.00.000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

2021 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.048,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.048,00

2074 Manutenção de Unidades Culturais

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.900,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.587,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 6.487,00

Total da Unidade  R$ 9.535,00

2.242.512,26Valor Total Anulado R$

  

 

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

JACARACI, 01 de agosto de 2022

Página 6 de 6

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

05.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2067 Benefícios Eventuais - FEAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.333,00Recursos Ordinários - FMAS00

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuicao Gratuita 22.985,00Recursos Ordinários - FMAS00

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 12.410,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 55.728,00

Total da Unidade  R$ 100.086,00

06.00.000 SECRETARIA M. DE AGRICULTURA E DO MEIO AMBIENTE

2036 Manutenção de Açudes, Córregos, Rios, Tanques, Barragens e Poços Tubulares

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00FEP - Fundo Especial do Petróleo42

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

11.00.000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

2021 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.048,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.048,00

2074 Manutenção de Unidades Culturais

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.900,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.587,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 6.487,00

Total da Unidade  R$ 9.535,00

2.242.512,26Valor Total Anulado R$

  

 

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

JACARACI, 01 de agosto de 2022

Página 6 de 6



10
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2880 DECRETOS

01/08/2022

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 643.100,00( Seiscentos
e Quarenta e Tres Mil Cem Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

Decreto Nº 044A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACARACI, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 223.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

1005 Constução, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino e Quadras Poliesportivas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 320.000,00Transferências de Convênios - Educação22

Total do Projeto / Atividade R$ 320.000,00

2006 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.100,00Transferências de Convênios - Educação22

Total do Projeto / Atividade R$ 8.100,00

Total da Unidade  R$ 328.100,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1011 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unid. Atenção Primária

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 315.000,00Transferências de Convênios - Saúde23

Total do Projeto / Atividade R$ 315.000,00

Total da Unidade  R$ 315.000,00

643.100,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 643.100,00Inciso: 

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

JACARACI, 01 de agosto de 2022

Página 1 de 1

01/08/2022

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 643.100,00( Seiscentos
e Quarenta e Tres Mil Cem Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

Decreto Nº 044A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACARACI, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 223.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

1005 Constução, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino e Quadras Poliesportivas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 320.000,00Transferências de Convênios - Educação22

Total do Projeto / Atividade R$ 320.000,00

2006 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.100,00Transferências de Convênios - Educação22

Total do Projeto / Atividade R$ 8.100,00

Total da Unidade  R$ 328.100,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1011 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unid. Atenção Primária

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 315.000,00Transferências de Convênios - Saúde23

Total do Projeto / Atividade R$ 315.000,00

Total da Unidade  R$ 315.000,00

643.100,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 643.100,00Inciso: 

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

JACARACI, 01 de agosto de 2022

Página 1 de 1



11
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2022 • ANO XIV | N º 2880 DECRETOS

01/08/2022

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 306.322,00( Trezentos e
Seis Mil Trezentos e Vinte e Dois Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 045

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACARACI, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 223.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

2059 Manutenção dos serviços de Obras e urbanismo

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00FEP - Fundo Especial do Petróleo42

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

2042 Gestão dos Recursos Quota Salário Educação - QSE

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 85.000,00Contribuição QSE04

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

Total da Unidade  R$ 85.000,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2012 Gestão da Atenção Primária

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 112.122,00Transferência Especial da União55

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 69.200,00Transferência Especial da União55

Total do Projeto / Atividade R$ 181.322,00

Total da Unidade  R$ 181.322,00

306.322,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 306.322,00Inciso: 

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

JACARACI, 01 de agosto de 2022

Página 1 de 1


